- 1455 licet in peccatis permanentes non excusentur propter hoc a
transgressione precepti.“ | Hec Thomas. L 251va
K 221rb
- Et dicit Albertus: „Nec ista sunt ege|na elementa, de
quibus Paulus Galatarum IIII, sed pocius sunt elementa, in
quorum effectu Deus constituit salutem nostram, quia
quavis talibus corporalibus elementis salutem non
1460 alligaverit, tamen in illis elementis salus invenitur et perditur
vita, quando non requiruntur, nisi articulus necessitatis et
non contemptus religionis elementum sacramentale
excludat“.
- Et si eucaristia non ponitur | sacramentum necessitatis, ut
1465 dicunt doctores, quare Innocencius Tercius, Extra, De
penitenciis et remissionibus, omnibus precipit „ad minus in
Pascha suscipi eucaristie sacramentum? Alioquin et vivens ab
ingressu ecclesie arceatur | et moriens cristiana sepultura
careat.“ Quare videtur, | quod eucaristia cadit sub precepto,
1470 cuius oppositum pretendunt doctores. Et quia secundum
Augustinum supra, Dominus cum dixit: *Nisi manducaveritis*
etc., nobis sacramentum commendavit, et secundum doctores
ly „nisi“ dicit necessitatem, et sic cadit sub necessitate et
precepto, eciam sicut baptismus secundum Thomam supra
1475 et maxime quoad adultos, | sicut | ergo de baptizmo dicitur:
J 252va
W 264r

1456/1463 Nec – excludat] ALBERT. M., *Sacr. d.* 6, tr. 2, c. 1 (p. 365^b); *cf.* HUS, *Sang. Christ.* (f. 42v) || **1466/1469** ad – careat] X 5.38.12, FRIEDBERG II, 887 || **1471/1472** Augustinum – etc] *cf.* De consecr. D. 2 c. 44, FRIEDBERG I, 1330; *vide supra p.* 184 || **1471** Nisi manducaveritis] Ioh. 6, 54

1456 ista] illa **M**; elementa] alimenta **W**; de] *om.* **V** || **1457** Paulus] Paulus dicit **B**; Galatarum] ad Gallatas **UMLFK**, Gallatas **V**; sunt] *om.* **L** || **1458** effectu] *om.* **M** || **1459/1460** salutem – elementis] *om.* **E** || **1460** invenitur] inveniatur **F** || **1461** requiruntur] requirantur **F** || **1465** dicunt doctores] doctores dicunt **E**; Extra] Extra, ut dicunt doctores **D** || **1466** omnibus] hominibus **K**; precipit] precepit **EF** ad] et **B**; in] ad in **E** || **1467** suscipi eucaristie] eucaristie suscipi **D** eucaristie sacramentum] sacramentum eukaristie **W** || **1468** ecclesie] eukaristie **V**, *om.* **C** || **1471** manducaveritis] manducaveritis carnem Filii **JB**, carnem **K** || **1473** sic] *om.* **W**; sub – et²] ex necessitate sub **J** || **1475** maxime] maxime enim **F**; sicut] sic **D**

- F 22r | *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei*; sic hic dicitur in materia communionis: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sagwinem* etc.
- Sic est consimilis locucio: *Nisi iusticia vestra habundaverit plus quam scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum celorum*, Mathei V, ubi inter cetera Cristi mandata minima, secundum Crisostomum, quartum, scilicet de non iurare omnino, ponitur, | cum dicit Dominus exprimens | iusticiam antiquorum: *Iterum audistis, quia dictum est antiquis – non periurabis, reddes autem iuramentum Domino*. Subiungit statim, 1480
- K 221va | *Ego autem dico vobis non iurare | omnino* etc. Quod papa Extra, De
C 177r antiquorū: *Iterum audistis, quia dictum est antiquis – non periurabis, reddes autem iuramentum Domino*. Subiungit statim, 1485
- U 88v D | in quo nostra iusticia debet superhabundare, cum dicit: | *Ego autem dico vobis non iurare | omnino* etc. Quod papa Extra, De
192v iureiurando, *Etsi Cristus*, dicit, quod „Cristus precepit |
M 72v secundum ewangelicam veritatem, quod sermo vester esse
G 183ra debeat: est, est, non, non“, et tamen nichilominus in capitulo 1490
Excommunicamus, Extra, De hereticis, et in capitulo *Etsi questiones*, Extra, De symonia, pro heresi condempnat.